CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Câmara dos Deputados  – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 – Brasília  – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

Ofício nº 420/2024                            Brasília, 29 de novembro de 2024.

A Sua Excelência a Senhora
RODRIGO PACHECO

Presidente do Congresso Nacional
Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Ofício Circular nº 0860.2024-PRESID/CN.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa

Excelência para informar que não recebi nem intermediei nenhuma

Emenda de Relator-Geral (RP9), denominada Emenda Secreta, nos

anos de 2020 a 2022, conforme solicitado no Ofício Circular nº

0860.2024-PRESID/CN, de 22 de novembro de 2024.

As emendas de relator ficaram conhecidas como orçamento

secreto porque não é possível saber que parlamentar indicou o destino

do dinheiro, nem com quais justificativas.

O orçamento secreto foi distribuído de forma desigual entre os

congressistas nos anos de 2020 a 2022, conforme a vontade política do

governo. Não houve transparência, como ocorre com as emendas

parlamentares individual e de bancada.

Sigo à disposição para demais esclarecimentos que se façam

necessários.

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Câmara dos Deputados  – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 – Brasília  – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

Atenciosamente,

PEDRO UCZAI

Deputado Federal PT/SC